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Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier 
Modtagere af lærepladstaxametertilskud 

Orientering om ukorrekt udbetaling af lærepladstaxameter 

I juni 2023 overgik registreringen af uddannelsesaftaler for elever og lær-
linge fra systemet EASY-P til Lærepladsen.dk.  
 
Styrelsen for It og Læring har i forbindelse med overgangen foretaget en 
gennemgang af løsningen for at sikre, at de nye data benyttes korrekt. 
Denne gennemgang har vist, at der er uoverensstemmelse mellem bereg-
ning af tilskud i it-systemet og retsreglerne på området. Uoverensstem-
melsen har medført, at der er udbetalt ikke hjemlet lærepladstaxametertil-
skud for en andel af elevernes uddannelsesaftaler. 
 
De ikke hjemlede tilskud – som også er sket inden omlægningen af regi-
streringerne fra EASY-P til Lærepladsen.dk – vedrører uddannelsesafta-
ler, som indgås med henblik på en umiddelbar fortsættelse af en elevs læ-
ringsperiode hos den samme arbejdsgiver. I disse tilfælde skal eleven ikke 
igen have en 3 måneders prøvetid og aftalerne er derfor uopsigelige fra 
første dag. Børne- og Undervisningsministeriet vurderer, at der ikke efter 
reglerne kan udbetales lærepladstaxametertilskud for sådanne aftaler i § 
12 c, stk. 1, i lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag.  
 
Dette betyder, at der ikke er hjemmel til udbetaling af tilskud for fx: 
• Tillægsaftaler, som indgås med henblik på en umiddelbar fortsættelse 

af en igangværende uddannelsesaftale mellem samme elev og ar-
bejdsgiver 

• Restaftaler, som indgås med henblik på en umiddelbar fortsættelse af 
en igangværende uddannelsesaftale mellem samme elev og arbejds-
giver (fx en kort aftale) 

 
Gennemgangen af den it-løsning, som beregner lærepladstaxameteret har 
vist, at der er udbetalt ikke hjemlet tilskud i disse tilfælde. Styrelsen for It 
og Læring vurderer, at der er udbetalt ikke hjemlet taxametertilskud for i 
alt ca. 37 mio. kr. til 48 institutioner, svarende til ca. 10 pct. af de samlede 
udbetalte lærepladstilskud til disse institutioner (baseret på tilskudsåret 
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2022). Udbetaling af ikke-hjemlede tilskud har fundet sted i flere år, men 
det er ikke muligt at foretage en præcis tidsafgrænsning af den periode, 
hvor der er ydet et ikke-hjemlet tilskud 
 
Fremadrettet udbetaling af lærepladstaxametertilskud 
Styrelsen for It og Læring vil fra næste måneds udbetaling sikre, at der 
ikke udbetales lærepladstaxametertilskud, som der ikke er hjemmel til for 
ovennævnte aftaletyper.  På den baggrund vil nogle institutioner få udbe-
talt et mindre tilskud, end det hidtil har været tilfældet. Ændringen træder 
i kraft fra næste planlagte udbetaling i marts 2024. 
 
Med henblik på at undgå udbetaling af ikke hjemlet tilskud, vil Styrelsen 
for It og Læring tilbageholde alle tilskud, hvor styrelsen er bekendt med, 
at der ikke er hjemmel til at udbetale tilskud. Det vil fx være tilskud til til-
lægsaftaler og restaftaler, som er en umiddelbar fortsættelse af en igang-
værende uddannelsesaftale. Styrelsen vil desuden tilbageholde tilskud, 
hvor der for nuværende hersker tvivl om, hvorvidt aftalerne skal udløse 
tilskud. Styrelsen for It og Læring forventer, at en justeret beregning af 
lærepladstaxameter kan være implementeret i it-systemet fra udbetaling 
af tilskud i juni 2024. Først når ændringerne er implementeret, vil det 
være muligt at identificere alle aftaler, der skal udløse tilskud. Såfremt det 
viser sig, at nogle af de tilbageholdte aftaler skal udløse tilskud, vil institu-
tionerne modtage tilskuddet med tilbagevirkende effekt for perioden 
marts-juni 2024. 
 
I beregningen af lærepladstaxameteret indgår et måltal for den enkelte in-
stitution. Eventuelle justeringer af måltallet som følge af ændringer i it-
systemet vil ligeledes blive afdækket frem mod juni 2024. 
 
Der vil ikke ske opkrævning af udbetalte tilskud bagud i tid. Det skyldes, 
at der er sket udbetaling på baggrund af begunstigende afgørelser fra Sty-
relsen for It og Læring, som der ikke vurderes at være retligt adgang til at 
tilbagekalde. Dette understøttes af, at vejledning og prognoser til institu-
tionerne har afspejlet, at der ville blive udbetalt tilskud i disse situationer.  
 
Spørgsmål til lærepladstaxameteret 
Styrelsen for It og Læring har beskrevet den ukorrekte udbetaling af læ-
repladstaxameter og håndteringen heraf nærmere på viden.stil.dk. 
 
Hvis I har spørgsmål til lærepladstaxameteret og ændringen i tilskudsud-
betalinger, er I derudover velkomne til at kontakte styrelsens support. 
Der kan oprettes en supporthenvendelse via linket her. Vær opmærksom 
på, at du skal logge ind med brugernavn og kodeord til supportsystemet 
for at kunne oprette din henvendelse. 
 

https://admsys.stil.dk/
https://jira.stil.dk/servicedesk/customer/user/signup
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Styrelsen for It og Læring beklager meget de gener, som den ukorrekte 
udbetaling af lærepladstaxameter giver anledning til på de berørte institu-
tioner.  
 
Ministeriet agter at indkalde Danske Erhvervsskoler og Gymnasier til di-
alog om håndtering af måltal og den aktuelle justering samt den fremad-
rettede indretning af lærepladstaxametertilskuddet, herunder bonusord-
ningerne. 
 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Stine Hegelund Bertelsen 
 
Direktør 
Styrelsen for It og Læring 
 


